INTELLEGO

nam si cognoverimus quae istae personae sunt, simul **intellegemus** quae sui iuris sunt.

capire D.1,6,1,0

infatti, se avremo conosciuto quali siano queste persone, allo stesso tempo **capiremo** quali siano quelle di diritto proprio.

si quis conceptus quidem sit, antequam pater eius senatu moveatur, natus autem post patris amissam dignitatem, magis est ut quasi senatoris filius **intellegatur**:

intendere D.1,9,7,1

Certo, se qualcuno sia stato concepito prima che suo padre sia rimosso dal senato, ma sia nato dopo che la dignità del padre sia stata perduta, vi è più motivo che sia **inteso** come figlio di senatore:

INTER

quod a naturali recedere facile intellegere licet, quia illud omnibus animalibus, hoc solis hominibus **inter** se commune sit.

tra D.1,1,1,4

Si può capire facilmente che esso si discosta dal diritto naturale, perché quello è comune a tutti gli animali, questo è comune ai soli uomini tra loro.

INTERCEDO

Quod ne curatoris auctoritas **intercederet** in adrogatione antequam tenuerat, sub divo Claudio recte mutatum est.

interporre D.1,7,8,0

Sotto il divo Claudio, rettamente fu mutato <il diritto> affinché l'autorizzazione del curatore non

si **interponesse** nell'arrogazione, cosa che prima era obbligatoria.

INTERDICO

Et urbe **interdicere** praefectus urbi et qua alia solitarum regionum potest, et negotiatione et professione et advocacionibus et foro, et ad tempus et in perpetuum:

interdire D.1,12,1,13

Inoltre, il prefetto dell'Urbe può **interdire** <qualcuno> dall'Urbe e da qualsiasi altro dei quartieri <a quello> soliti, e <può interdirlo> dalla negoziazione, e dalla professione, e dalle avvocature, e dal foro, e a tempo, e in perpetuo:

INTERDUM

interdum enim sex fuerunt, interdum plures, nonnumquam pauciores.

talvolta D.1,2,2,25

talvolta infatti furono sei, talvolta più, spesso meno.

INTERFICIO

et castitatem filiae vitae quoque eius praefendam putaret, arrepto cultro de taberna lanionis filiam **interfecit** in hoc scilicet, ut morte virginis contumeliam stupri arceret, ac protinus recens a caede madenteque adhuc filiae cruore ad commilitones confugit.

uccidere D.1,2,2,24

e reputando che la castità della figlia fosse da preferire perfino alla vita della medesima, afferrato un coltello da una bottega da macellaio, **uccise** la propria figlia allo scopo, s'intende, di impedire, con la morte della vergine, l'oltraggio dello stupro

INTERLOCUTIO

et quia plerumque incendia culpa fiunt inhabitantium, aut fustibus castigat eos qui neglegentius ignem habuerunt, aut severa **interlocutione** comminatus fustium castigationem remittit.

provvedimento interlocutorio D.1,15,3,1

E poiché gli incendi avvengono per lo più per colpa di coloro che vi abitano, o castiga con le verghe coloro che tenero il fuoco in modo alquanto negligente, o, avendo minacciato con un severo **provvedimento interlocutorio**, rimette il castigo delle verghe.

INTERPONO

ita coepit senatus se **interponere** et quidquid constituisset observabatur, idque ius appellabatur senatus consultum.

interporre D.1,2,2,9

così il senato cominciò ad **interporsi**, e tutto ciò che avesse statuito veniva osservato, e tale diritto veniva chiamato "senatoconsulto".

INTERPRES

optima enim est legum **interpres** consuetudo.

interpretare D.1,3,37,0

la consuetudine, infatti, è ottima **interprete** delle leggi.

INTERPRETATIO

(ut naturaliter evenire solet, ut **interpretatio** desideraret prudentium auctoritatem)

interpretazione D.1,2,2,5
(così come suole naturalmente avvenire, che l'**interpretazione** richieda l'autorità dei giuristi)

INTERPRETOR

datumque est eis ius eo anno in civitate summum, uti leges et corrigent, si opus esset, et **interpretarentur** neque provocatio ab eis sicut a reliquis magistratibus fieret.

interpretare D.1,2,2,4
In quell'anno, fu dato loro il diritto supremo nella città, sia perché correggessero, se fosse d'uopo, le leggi sia perché le **interpretassero**, e nei loro confronti non si facesse appello al popolo come invece si faceva per i restanti magistrati.

INTERROGO

traditur ad consulendum Quintum Mucium de re amici sui pervenisse cumque eum sibi respondisse de iure Servius parum intellexisset, iterum Quintum **interrogasset** a Quinto Mucio responsum esse nec tamen percepisse, et ita obiurgatum esse a Quinto Mucio:

interrogare D.1,2,2,43
avendo Servio capito poco di ciò che Quinto ebbe a rispondergli di diritto, allora avrebbe **interrogato** Quinto per la seconda volta, e Quinto Mucio avrebbe risposto senza tuttavia che Servio giungesse a comprendere, sicché sarebbe stato rimproverato da Quinto Mucio:

INTERSUM

et ita factum est, ut inter plebis scita et legem species constituendi **interesset**, potestas autem eadem esset.

essere diverso D.1,2,2,8
e così fu fatto, che tra i plebisciti e la legge **fosse diverso** lo specifico modo di statuirli, mentre fosse identica la potestà.

nec **interest** iustis nuptiis concepit an volgo, quia non debet calamitas matris nocere ei qui in ventre est.

importare D.1,5,5,2
(né **importa** che ella abbia concepito in giuste nozze o al di fuori di esse),